
Villemsonide püsikute kollektsiooniaed 1995-2010 

 

 
Lembit Villemsoni foto 
 

Villemsonide kollektsiooniaed ei ole olnud ilutaimede näidisaed, ega ka ilu- ja ehisaed milleks paljud kutsusid, 

sest tegemist oli ju ilutaimedega, samuti mitte äriaed või aiaäri.  

Iluaianduses on kollektsiooniaed ja iluaiad erinevad mõisted. Kollektsiooniaias kasvatatakse ja säilitatakse vanu 

ning katsetatakse uusi ilutaimi iluaedade jaoks, teostatakse taimeõpet ja võimalikul viisil levitatakse ilutaimede 

istikuid. Kollektsiooniaiakas nimetatakse ka aretusaeda.  

Iluaedu aga rajatakse ühiskondlike hoonete ja indivuduaalelamute kaunistamiseks. Iluaedade rajajad on kõik 

looja rollis. Iluaed eeldab hästi läbikaalutud rajamise projekti ja võib olla väikesemahuline, vähe tööjõudu vajav, 

et ei oleks ülepaisutatud taimeliikidega, et taimed oleksid valitud vastavalt valgus- ja kasvutingimustele, et 

hooldustööd jõutaks pidevalt nõuetele vastavalt läbi viia ja aed oleks alati ilus. Vastasel korral võib hooldaja 

muutuda aia orjaks ja aia väljanägemine jätaks soovitud tulemuse saavutamata.  

 

Villemsoni kollektsiooniaeda hakati rajama 1995. aastal Vinni aleviku elanike pensionäride Lembit Villemsoni 

(64) ja ta abikaasa Silvi-Maret Villemsoni poolt Mõdriku küll Sõõrumäele Vinni NST endisesse 

noorkarjakoplisse metsaserva.  

Asupaik oli selleks soodus ja hästi ligipääsetav. Algmaterjal saadi nende poolt 1985. aastal  rajatud Vetiku külas 

olemasolevast aiast, mis oli jäänud üheksa aastat hiljem maareformi hammasratate vahele.  

 

Üle toodi nii aias kasvanud taimed kui ka 0,5 km pikkune metallaed. Enne seda kaevati tiik, juuriti võsa ja 

valmistati ette pinnas ilutaimede istutamiseks, püstitati metallaed. Selle käigus kerkis idee rajada juba suurem 

ja liigirikkam kollektsiooniaed, kus inimestel oleks võimalus saada taimeõpet ja ettekujutust täiskasvanud 

emataimest. See valdkond tundus sel ajal nii ümbruskonnas kui terves Eestis olema üsna madalal tasemel, 



samuti ka aia rajajatel endil, kuigi nad agronoomiat (Lembit) ja bioloogiat (Silvi) olid õppinud ja mõningaid 

kogemusi saanud eelmise aia rajamisel. 

Tahe selle töömahuka kollektsioniaia rajamiseks oli mõlemal olemas ja tervisel ei tundunud ka viga olema.  

 

Mõne aastaga laienes aed oma liigirikkuselt ja eriti poolvarju- ja varjutaimede rohkusele  

Põhja-Eesti suurimaks püsikute kollektsiooniaiaks.  

 
 

Kollektsiooniaeda pärjati kahel korral võitja tiitliga.  

Esimest korda 2001. aastal vabariiklikul kodukaunistamise  konkursil 

„Kaunis kodu“ koos presidendi auhinnaga ning teine kord ajakirja 

„Kodu ja aed“ konkursil „Kodu kauniks“ 2006. aastal.  

 

Lisaks saadi aiakultuuri huvitava 

aialahendus ja edendamise 

auhinnaks 

Ehitusservice/Aiaparadiisilt 

20 000 Eesti krooni (Lembit 

Villemson pani saadud rahale 

9000 krooni otsa ja sai osta 

aiatraktori) ja aia rajajatele-

hooldatele Silvi ja Lembit 

Villemsonile tiitel aiakultuuri 

edendamise eest. Auhinda anti 

välja esimest korda.  

 

Riiklikul tasemel valla, maakonna ja üleriigilised 

kodukaunistamisvõistlused äratasid omajagu tähelepanu elanike hulgas ja 

taheti sellesse ürituses kaasa lüüa. 

 



 

Villemsoni kollektsiooniaed erines selle poolest, et aed oli igal ajal hommikust õhtuni avatud kõigil 

nädalapäevadel, püsikute kollektsioonis esines ohtralt poolvarju- ja varjutaimi.  
 

Aia külalistel oli võimalus tutvuda emataimedega ja ligi 400-liigilisel istikuplatsil võimalus valida istikuid 

erinevatesse valgus- ja kasvutingimustesse taskukohase hinnaga. Istikumüügil kasutati ära taimede jagamisel 

kollektsioonis juba kohanenud taimede osi potitatult taimede levitamise eesmärgil. Ilma sellega ei oleks 

võimalik olnud suurt kollektsiooni ära majandada. Jagati ainult püsililli, aiakõrrelisi ja haruldasi sibullilli. 

Istikukastidel oli märgistatud taime eesti-, ladina-, soome- ja venekeelne nimetus, taime kõrgus, õitsemisaaeg 

ja õite värvus ning valgusevajadus.  

Erinevalt istikuäridest olid istikud üleväetamata, et vältida probleeme nende istutamisel tavalisse aiamulda. 

Emataimi reeglina ei kastetud, nad pidi põuaga ise hakkama saama ja kes ei saanud, seda enam kollektsiooni ei 

toodud.  
 

Need erinevused ja piisav ajakirjake nägemus ajakirjades, ajalehtedes ja internetis, aiast filmitud filmide korduv 

esitlemine televisioonis tõid aeda lugematul arvul taimesõpru nii Vinni vallast, Rakvere linnast, maakonnast, 

tervest Eestist kui ka piiri tagant Soomest, Rootsist, Saksamaalt, Austriast, Venemaalt. Eriti agarad olid 

soomlased eesotsas hobiaednikust ja mesinikust presidendiga (Tarja Halonen) ning Rakvere linnast käijatel, 

kust tundus, et ei tulegi lõppu. 

 

 

Soome Vabariigi president Tarja Halonen – 

hobiaednik ja –mesinik - Villemsoni 

kollektsiooniaiast sobivaid istikuid valimas. Lembit 

Villemsoni foto 11.juulil 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soome Vabariigi president Tarja Halonen 

Villemsoni kollektsiooniaias 7.juulil 2008. 

Vasakult: presidendi abikaasa Pentti Ikka 

Olevi Arajärvi, kollektsiooniaia omanik Lembit 

Villemson, president Tarja Halonen, aiapidaja 

ja soome aiaekskursioonide korraldaja, aga 

ka võru keele uurija Hytsonen, Soome 

suursaadik Jaakko Kalela. 

 

 

 



Aia pidajatel-hooldajatel oli kahekesi 1-2 hektarilisel maa-alal ja ligi 1500 taksonilisel taimekogul askeldamine 

omaette katsumuseks. Aed pidi alati korras olema, sest kunagi ei olnud ette teada, kes, kust ja millal aeda 

saabus, palus luba pildistada ja filmida.  

Üks inimene pidi järjekindlalt igapäevaselt umbrohtu eemaldama ning lisaks sellele eemaldama äraõitsenud 

ilutaimede õisikuvarred, et takistada seemne külvi ja ilutaimede endi muutumist umbrohuks.  

   
Vasakul: Flaamimaa Talunaiste Selts Belgiast Villemsoni kollektsiooniaias. Lembit Villemsoni foto. 8.juulil 

2007.a. Paremal:  Räpina aianduskooli 1965.a lõpetajad Villemsoni kollektsiooniaias 8.juulil 2006.a. 

Paremalt 1. Elmo-Mait Õunmaa (kursusevanem) ja 4. õppejõud Jaan Kivistik. Lembit Villemsoni foto. 
 

See polnud ainus juhus, kui tuli päevas teenindada kaks bussitäit rahvast, lisaks inimeste gruppe ja üksikkülalisi. 

Aiatöö käis kogu aeg paralleelselt sellele, olenevalt olukorrast, varahommikust hilisõhtuni.  Õigeaegselt oli 

tarvis niita murud aia sees, hoida puhtad aiatagused, lõigata hekid, jagada taimed ja potitada istikud. Ainuüksi 

istikute kastmiseks kulus 3-4 tundi. Taimi oli tarvis juurde hankida üle vabariigi, need istutada ja kümneid teisi 

töid läbi viia.  

     
Vasakul: Harrastusaednik Sulev Savisaar Villemsoni kollektsiooniaias8.juulil 2007.a. Sulev Savisaar on Eesti 

tuntuim sibulllillede ja pojengide kasvataja ning uurija, mammutteose „Eesti Sibullillede Entsüklopeedia“ 

autor. Raamatus annab autor põhjaliku ülevaate sibullillede 900 liigi ja 4000 sordi kohta, kusjuures enamik 

raamatus esinevatest taimedest leiab eestikeelses kirjasõnas esmakordset käsitlust.  

Paremal: Aiatarga juht, ETV Maahommiku saate Aia Elu ekspert, aiaraamatute autor, aiandusagronoom, OÜ 

Aiatark juhatuse liige, Eesti Aiandusliidu peaspetsialist Väino Eskla  Villemsoni kollektsiooniaias. Lembit 

Villemsoni foto.  



 

 

ETV Maahommiku  

saatemeeskond  

ja Aiatark esindaja  

Väino Eskla Villemsoni 

kollektsiooniaias  

14. augustil  2007.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Huvitavaid taimi kollektsioonis  
 

Kollektsiooni „naelaks“ oli pikka aega kollektsiooni kõige madalam püsik, padjandina kasvav 0,5 sm 

kõrgune lambavaip (Raoulia tenuicaulis) Uus-Meremaalt. 

Hästi madal, umbes 1 cm kõrgune padjandina kasvav pajupõõsas Bosnia paju (Salix serphyllifolia) 

kasvas ka korralikult, kuid kahjuks sipelgad tegid põõsa alla pesa ja selle tagajärjel läks palju välja. 

Tooneliilialiste sugukonnast taim, tema lähisugulane on 

Kniphoria ehk tõrvikliilia. 

Vasakul: Kõrgeimaks sibullilleks osutus tugev rohtlaliila (Eremurus robustus) Kesk-Aasiast, 

Afganistanist, kelle võimas lehitu õisikuvars ulatus kolme meetri kõrgusele. Meetripikkuses õisikus 

ümber õisikuvarre moodustus suurte õitega kuni 1000-õieline õisik. Taim õitses paaril aastal, kuid ei 

talunud talvist niiskust.  

Paremal: Arktikast pärit Islandi rahvuslill harilik drüüas (Dryas octopetala) - väga vanaks (saja-

aastaseks) kasvav igihaljas 10-15 cm kõrgune roomav poolpõõsas õitseb mai lõpus – juunis „ülase 

õitega“.  



    
 

Kui iga taime juures seletada 25 sekundit, siis kulub 17 tundi, ja seda ilma suitsupausita, on Lembit Villemson 

kunagi välja arvutanud. 

Vasakul: harilik tamme lõhislehine sort ‘Pectinata’ (Quercus robur Pectinata).  

Paremal: ungari ja karvase sireli seemikud hübriidid, iga põõsas on erinevate õitega. 
 

Usaldust kollektsoonaia pidajate vastu näitab seegi, et Villemsonide kollektsiooniaias lubati 

kasvatada ka looduskaitse all olevaid taimi. 

Kollektsiooniaias kasvasid Eestis looduskaitse olevatest taimedest: harilik jugapuu (Taxus baccata), 

karulauk (Allium ursinum), harilik sügislill (Colchicum autumnale), siberi võhumõõk (Iris sibirica), 

mets-kuukress (Lunaria rediviva), valge vesiroos (Nymphaea candida), põõsasmaran (Potentilla 

fruticosa), harilik näsiniin (Daphne mezereum)  

ning Soomes looduskaitse all olevatest taimetest: harilik karukell (Pulsatilla vulgaris), kurekell-

ängelhein (Thalictrum aquilegifolium), valge upsujuur (Veratrum album), harilik metspipar 

(Asarum europaeum L.), üheemakaline viirpuu (Crataegus monogyna), harilik käopäkk (Lathraea 

squamaria), euroopa mürikaaria (Myricaria germanica), harilik jalakas (Ulmus glabra), 

karulauk (Allium ursinum), lõhnav madar (varjulill) (Galium odoratum), harilik jugapuu 

(Taxus baccata). 

 

Paljud küsisid, et miks te abilisi ei kasuta. Kuid see midagi eriti juurde ei andnud, sest ühe inimese „aur“ oleks 

läinud teise õpetamiseks ja kontrollimiseks, sest iga taim vajas erinevat käsitlust.  

Kergendust sai ainult vihmastel päevadel, mil ei saanud aiatööd teha ja aiakülalisi oli vähem.  
 



Kui eluaastad hakkasid lähenema 80-le, hakkas tervis 

märku andma, et on aeg aed üle anda nooremale 

põlvkonnale. Et suguvõsas ostuhuvilisi ei olnud, pandi 

aed müüki. See ebaõnnestus, kuid siiski võttis aia enda 

hoolde võlaõigusliku müügilepingu alusel Luua 

metsakooli maastikuehituse eriala kaugõppe õpilane 

Anita Nurk, kes oli varem õppinud aiandust ja olnud 

kollektsiooniaias 2009. aastal praktikal.  

Kahjuks õnnestus seegi tehing. Järgnenud aastad 2010-

2017 tõid kinnistu omanikele Villmesonidele palju muret 

ja vaeva ning kohtus õiguse taganõudmist.  

Kaasajal Villemsonide kollektsiooniaed oma tegevuse 

lõpetanud, kinnistud on eraomanduses. 

Foto: Priit Grepp 

 

Kollektsiooniaed eksisteeris küll lühikest 

aega, aastatel 1995-2010, kuid mõjutas 

sajandivahetuse kodukaunistamise arengut – 

palju-paljud kodud said kaunimaks ning aia 

rajajad-hooldajad Lembit ja Silvi-Maret 

Villemson said anda oma panuse sellesse 

üritusse.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Villemsonide kollektsiooniaed meedias: väljavõtteid ajakirjanduses ilmunud artiklitest ja saadetest:  

 

2001   Maaleht Targu Talita „Sügisene õiteilu“  

15.08.2001  SL Õhtuleht „Lepavõssa kasvanud karjamaast sai Eesti kauneim kollektsiooniaed“. Kristel 

Kirss.  

2005 sept.  „Villemsoni tuhat püsilille“. Kaja Kurg, fotod Tiit Koha 

26.07.2006  Arter: „Küngaste vahele peidetud iluaed“. Tekst: Eva Toome, fotod: Marina Puškar, Eva 

Toome. 

25.08. 2006  Virumaa Teataja. Tarbija: Püsililled säästavad aega. Kadri Ratt 

2006. sept.  ajakiri Maakodu „Varasügise värvid lilleaias“. Kaja Kurg, fotod Tiit Koha  

2006 dets. ajakiri Kodu ja Aed „Milline on Eesti aed“ (aia konkursi komisjoni nägemusel). Tiina Tammet  

2007 aprill  ajakiri Kodu ja Aed „Mõdriku tagune taimekogu“. Anu Kristin Tara, Eesti aiaklubi, fotod: Aavo 

Leemets, Tiina Toomet 

2007 aprill  ajakiri Kodu ja Aed “Silvi ja Lembit Villemsoni kingitus Virumaale“.  

2007 juuli-august ajakiri Aed „Aiakangelased Mõdrikul“. Ene Vool, fotod: Priit Grepp  

20.05.2008  Virumaa Teataja “Mõdriku kollektsioonaed otsib uut omanikku”. Eevi Kuht 

2008  ETV Maahommik. Aia elu: Lembit Villemsoni kollektsiooniaed I. Silvia Karro uudistab 

peremehega Mõdrikul uut iluaeda.  

https://arhiiv.err.ee/vaata/maahommik-aia-elu-lembit-villemsoni-kollektsiooniaed-i 

2008  ETV Maahommik. Aia elu: Lembit Villemsoni kollektsiooniaed II. 

https://arhiiv.err.ee/vaata/maahommik-aia-elu-lembit-villemsoni-kollektsiooniaed-ii 

22.06.2008  ERR Vikerraadio. Saade Aiatark. Villemsonide kollektsiooni aed 

https://vikerraadio.err.ee/779767/aiatark-villemsonide-kollektsiooniaed 

ETV Aiasaade. Kodusaade. Oma kollektsioonaiast räägib aednik Lembit Villemson. Lääne-

Virumaa metsade vahele rajatud Villemsoni kollektsioonaed pakub kindlasti üllatusi eriti neile, 

kes pole harjunud põhjapoolsel küljel nägema sedavõrd laialdast liigirikkust. 

http://arhiiv.kodusaade.ee/337-vaata-kollektsioonaed.html 

2010 juuli  ajakiri Maakodu „Uued tuuled Villemosni kollektsiooniaias“. Kaja Kurg, Tiit Koha 

6.8. 2010  Virumaa Teataja. “Uus omanik jätkab Villemsonide elutööd”. Eevi Kuht 

https://arhiiv.err.ee/vaata/maahommik-aia-elu-lembit-villemsoni-kollektsiooniaed-i
https://arhiiv.err.ee/vaata/maahommik-aia-elu-lembit-villemsoni-kollektsiooniaed-ii
https://vikerraadio.err.ee/779767/aiatark-villemsonide-kollektsiooniaed
http://arhiiv.kodusaade.ee/337-vaata-kollektsioonaed.html


 

 

Saksa botaanikud Villemsoni kollektsiooniaias. 

 

 

Lisa. 

VILLEMSONI PÜSIKUTE KOLLEKTSIOONIAED  

 

Lembit Villemson FIE  

Taimetervise registri nr 55  

Aadress: Mõdriku küla, 46603, Vinni vald Lääne-Virumaa  
 

Tegevusalad: Avamaal talvituvate ilutaimede kasvatamine, taimede näidisaed kollektsiooniaiana, püsikute 

istikukasvatus ja kohapealne müük (püsililled, haruldased sibullilled ja aiakõrrelised), nõustamine.  

 

Asukoht: 10 km Rakverest ja 2 km Mõdrikul asuvast Lääne-Virumaa Kutsekõrgkoolist.  

Lähim bussipeatus ”Mõdriku”. Tihedalt 7-12 x päevas sõitev liin nr 26 Rakvere-Vinni-Rakvere.  
 

Aed avatud: Igapäevaselt maist oktoobrini Istikud: Tavaliselt tuleb suve jooksul müügile ligi 400 erineva 

nimetusega taimi vähemal või suuremal hulgal olenevalt emataimede jagamise võimalusest koha peal. 

Soovitud taimestiku puudumisel on võimalik seda asendada samaväärsega, tundmatu taime puhul tutvuda 

selle emataimega. Istikumüügiga laatadel ja turgudel ei osaleta.  
 

Istikute hind: 15–50, keskmiselt 24 EEK.  

Võimalusi suuremal hulgal saada istikuid: Päevaliiliate sordid ja liigid; madala-, keskmise- ja kõrgekasvulised 

püsiastri liigid ja sordid; varjukivirikud; tiarellid; tradeskantsiad; igihali liigid ja sordid; mõningate vähe tuntud ja 

vähe levinud sibullillede liikide istutusmaterjal.  
 

Kollektsioonist: 1975a. rajatud looduslähedase aia koosseisus on avamaal talvituvaid püsikuid ligemale 1300 

erinevat taimenimetust (püsililled, sibullilled ja aiakõrrelised – põhiliselt taimeliikidena). Lisaks 300 ilupuu-, 

ilupõõsa- ja roni- või vääntaime nimetust.  

Puuduvad üheaastased lilled ehk suvikud, daaliad ja krookuste, nartsisside, tulpide, gladioolide, liiliate sordid.  
 

Taimeperekonnad: A Püsililled. B Sibullilled. C Aiakõrrelised. D Puud ja põõsad. E Roni– ja vääntaimed. 

 



 

 



 



 



 


